
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania

OGGETTO:  Lavori  di  M a n u t e n z i o n e  s t r a o r d i n a r i a  e  m e s s a  i n  s i c u r e z z a  d e l l a
s t r a d e  d e l  t e r r i t o r i o  d e l l e  e x  P r o v i n c i e  a  c o m p e t e n z a  c o m u n a l e ,
d e i  L i b e r i  C o n s o r z i  d e i  C o m u n i  e  d e l l e  C i t t à  M e t r o p o l i t a n e
i n t e r e s s a t e   d a l l a  I V  Ta p p a  Av o l a  –  E t n a  N i c o l o s i  ( R i f u g i o
S a p i e n z a )  e  V  Ta p p a  C a t a n i a  -  M e s s i n a  d e l  G i r o  d ’ I t a l i a  2 0 2 2 .

CIG:  9189012496                                     CUP: G77H22001340001

ENTE APPALTANTE: Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento
Regionale Tecnico – Genio Civile di Catania

IMPRESA AGGIUDICATARIA: TOSA APPALTI S.r.L., con sede legale in Via Puliga  n° 8, cap.
95024 Acireale (CT) - Partita IVA 03359380874 con contratto
di Accordo Quadro rep. 002 del 20/02/2020

CONTRATTO APPLICATIVO sottoscritto da una parte dal Committente; Ing. Gaetano Laudani,
dall’altra parte dall’appaltatore Sig. Tosto Alfio.

RIBASSO D’ASTA (in seno all'Accordo Quadro): 16,77%
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA: € 769.994,30
IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA: € 5.396,39

PROPOSTA DI DETERMINA 
LIQUIDAZIONE SAL 1 BIS PER AGGIORNAMENTO PREZZI, LIQUIDAZIONE SALDO

ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA

Il sottoscritto Dott. Alfio Furnari, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania nella qualità

di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto, giusto D.D.G. n. 385 del 29/03/2022,

Visto il  Contratto  di  Accordo  Quadro  del  20/02/2020  n°  002  di  repertorio,  sottoscritto  tra  le  parti

(Dipartimento Regionale  Tecnico – Tosa Appalti  srl)  e delle  disposizioni  del  Capitolato Speciale

d'Appalto  dell'Accordo  Quadro  (parte  1  –  Norme  Amministrative  e  parte  II  –  Norme  Tecniche)

nonché di tutti gli atti ed elaborati da essi richiamati;

Visto  il contratto applicativo   sottoscritto da una parte dal Committente; Ing. Gaetano Laudani, dall’altra

parte dall’appaltatore Sig. Tosto Alfio;

Visto il verbale di consegna ai sensi dell'art. 5 del Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida

sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”, del



24/03/2022 sottoscritto dalle parti;

Visto  il quadro economico dell’intervento, come risulta determinato a seguito di verifica, validazione ed

approvazione in linea tecnica da parte del RUP effettuate in data 15/03/2022; 

Visto il D.D.G n. 507 del 19/04/2022, di accertamento sulle entrate del capitolo 7902 deliberazione n° 142

del  23/03/2022,   POC  Interventi  in  Asse  3 con  la  quale  è  stata  apprezzata la  proposta  di

destinazione di  € 3.430.500,00 a valere sui  20 milioni  di  euro,   per interventi  di  manutenzione

straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro d’Italia 2022, in conformità

alla nota dell'Assessorato Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 2154 del  24/02/2022, nella quale

risulta  compreso  l'intervento  relativo  alla  viabilità  interessata  alla  tratta  per  l'importo di  €

1.000.000,00; 

Visto il D.D.G n. 507 del 19/04/2022, con il quale viene finanziata e impegnata la somma complessiva di €

1.000.000,00, comprensivo delle somme per gli accantonamenti previsti dall'art.26 del D.L.

17/05/2022 n.50;

Visto Determina a contrarre n. 288  del 10/05/2022 di  affidamento dei lavori in argomento all’Operatore

economico, aggiudicatario dell’Accordo quadro rep. 002 del 20/02/2020 per la provincia di Catania,

TOSA APPALTI s.r.l., con sede legale in Acireale (CT) via Puliga n.8 P.Iva. 03359380874, che ha

offerto il ribasso d’asta del 16,77%, a seguito del quale i lavori al netto del ribasso d’asta ascendono

ad € 640.866,26 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 5.396,39 per complessivi € 646.262,65 e somme

a disposizione dell’Amministrazione pari a € 196.201,14 per un totale che ascende ad € 842.463,78;

Visto Il Decreto Legge n 50 del 17/05/2022 “Disposizioni urgenti in materia di appalti  pubblici di lavori”

convertito  con  legge  n.91  del  15  luglio  2022  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  politiche

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di

politiche sociali e di crisi ucraina» ;

Visto l'art 26 comma 1 del Decreto Legge n 50 del 17/05/2022 Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei

prezzi dei materiali da costruzione, nonchè dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli

appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di

offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei

lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto

la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è

adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi

del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori

importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in

sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento..(omiss)..;

Visto l'art 26 comma 2 del Decreto Legge n 50 del 17/05/2022, per le finalità di cui al comma 1, in deroga

alle previsioni di cui all'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del codice dei contratti pubblici di cui al

decreto legislativo n. 50 del 2016, e limitatamente all'anno 2022, le regioni, entro il 31 luglio 2022,

procedono ad un aggiornamento infrannuale  dei  prezzari  in uso alla  data di  entrata  in  vigore  del

presente decreto, in attuazione delle linee guida di cui all'articolo 29, comma 12, del decreto-legge 27

gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25. 

Visto il D.R.S. 1124/2022 di liquidazione alla ditta TOSA APPALTI s.r.l., P.I.n. 03359380874 con



sede ad Acireale in via Puliga 8, dell'importo complessivo di € 749.283,73 di cui imponibile €

614.166,99 ed iva 22%  € 135.116,74  relativamente  ai  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e

ordinaria della viabilità interessata dalla IV tappa, ricadente all'interno del territorio di Catania”per

il GIRO D'ITALIA 2022, sul capitolo di spesa 684170 impegno n. 6-2022-1024-2022-C;

Visto il Quadro economico rimodulato a seguito dell'esecuzione dei lavori e del D.L.n.50/2022 come segue:

        Considerato che è stato necessario rimodulare il quadro economico come su specificato per procedere al

pagamento di € 174.388,43 oltre Iva pari ad € 38.365,45 quale maggiorazione ai sensi dell'art. 26 del D.L.50

del 17/05/2022 e per il pagamento degli oneri di conferimento in discarica pari a € 14.645,40  oltre Iva pari

ad € 3.221,99, per un totale di € 17.867,39;

          VISTO: il certificato N° 1 E ULTIMO  emesso in data 27/07/2022 per il conferimento a rifiuto, per il

pagamento di  €. 14.645,40  (euro quattordicimilaseicentoquarantacinque/40), oltre Iva pari ad  €. 3.221,99

(euro  tremiladuecentoventuno/99),  per  un  totale  di  €.  17.867,39 (euro

diciasettemilaottocentosessantasette/39);



VISTO: il certificato N° 1 E ULTIMO BIS del 27/07/2023 per il pagamento della seconda rata,

    aggiornamento prezzi di  €. 174.388,43 (euro centosettantaquattromilatreccentottantaotto/43) oltre Iva pari a €.

38.365,45 (euro trentaottomilatreccentosessantacinque/45), per un totale di €. 212.753,88

       VISTO:  Il DURC on line prot..n. 39767543 con  scadenza validità 23/11/2023. relativo all'impresa TOSA

APPALTI s.r.l, Partita IVA 03359380874 con sede legale in Via Puliga n°. 8, 95024 Acireale (CT);

        VISTO: la certificazione antimafia datata 21/05/2023 pervenuta in data 07/06/2023 al protocollo n° 79518

della comunicazione Antimafia ai sensi dell'art. 87 del D.Lgs 159/2011 e s.m.i.:

            VISTA.   La fattura  n. 23/PA del 27/07/2022 dell'importo di €. 14.645,50,  

            VISTA    la fattura n.  29/PA  del 31/07/2023  dell'importo di  €, 174.388,43;

PROPONE

per le motivazioni su espresse e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente richiamati

,seguito dell'aggiornamento dei prezzi delle lavorazioni di cui all'art. 26 del D.L. n° 50 del 17/05/2022 e per

il pagamento degli oneri di conferimento in discarica :

- di potersi liquidare, ai sensi dell'art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto

2024 n. 126, all'impresa esecutrice l'imponibile di  €. 14.645,50  oltre Iva pari ad €. 3.221,99; e imponibile

di €. 174.388,43 oltre Iva pari a €.  38.365,45

-  Per il pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione della su citata proposta relativa ai “Lavori di

manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV E V tappa – tratta ricadente nel

 territorio di CATANIA per il GIRO D'ITALIA 2022.” CUP: G77H22001340001 - CIG: 9189012496, Cod.

Caronte: SI_1_31176, è impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 684170 “Spese per la realizzazione dei

progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020)

per gli interventi dell’asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e

territoriali siciliani - Codici : U.2.02.01..09 – N.F. 27 – V”, la somma complessiva di  € 1.000.000,00 per

l’esercizio finanziario 2022, 

-  Riaccertamento delle somme imputate al bilancio triennio 2023-2025 legge di stabilità regionale del

22/02/2023 n. 3,  al Capitolo 684170 – cod. 6-2023-1024-2023-C, 

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Alfio Furnari

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio del Genio Civile Catania

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV e 
V tappa – tratta ricadente nel territorio di CATANIA per il GIRO D'ITALIA 2022.

C U P :  G 7 7 H 2 2 0 0 1 3 4 0 0 0 1  -  C I G :  9 1 8 9 0 1 2 4 9 6

ENTE APPALTANTE: Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento
Regionale Tecnico – Genio Civile di Catania

IMPRESA AGGIUDICATARIA: TOSA APPALTI S.r.L., con sede legale in Via Puliga  n° 8, cap.
95024 Acireale (CT)- Partita IVA 03359380874 con contratto di
Accordo Quadro rep. 002 del 20/02/2020

CONTRATTO APPLICATIVO del 18/05/2022 
RIBASSO D’ASTA (in seno all'Accordo Quadro): 16,77%
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA: € 769.994,30
IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA: € 5.396,39

DETERMINA N. 451  DEL  31/07/2023 
Liquidazione SAL 1° BIS SALDO  a seguito aggiornamento prezzi

art. 26 D.L. n° 50 del 17/05/2022

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista  la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento  Dott. Alfio Furnari; 

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione

della presente determinazione:

DETERMINA

- di adottare, attribuendole efficacia esterna, e, dunque, di approvare ad ogni fine di legge la

superiore  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento,  che

costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determina  ed  è,  qui,  da  intendersi

integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

- di potersi liquidare, la somma complessiva di €. 230.621,27  così distinta:

- fattura n° 23/PA del 27/07/2022, certificato 1° a saldo per conferimento materiali per l'importo



complessivo di €. 17.867,39 di cui €. 14.645,50 per conferimento e €. 3.221,99 per IVA al

22%;

- - fattura n° 29/PA del. 31/07/2003 per il certificato n° 1 ed ultimo Bis pagamento seconda rata

per aggiornamento prezzi,  per  l'importo complessivo di €.  212.753,88 di cui imponibile  €.

174.388,43 per lavori e €. 38.558,24 per IVA al 22%;

- il cui importo sarà versato sul c/c dedicato intestato alla ditta TOSA APPALTI s.r.l, partita IVA

n°. 03359380874, presso l'istituto di credito BPER Banca S.p.A. filiale di Acireale, codice IBAN

IT37G 05387 26201 000003233102, con imputazione della spesa sul capitolo 684170 “Spese per la

realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare

2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi dell’asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto sociale

ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani - Codici : U.2.02.01..09 – N.F. 27 – V”, per il

“Giro d'Italia 2022”, impegno 6-2023-1024-2023-C  legge 22 febbraio 2023, n° 2 – legge di stabilità

regionale 2023-2025;

- CUP : G77H22001340001 – CIG : 9189012496  Codice Caronte SI_1_31176;

Dispone  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  istituzionale  dell'Ufficio  e  sul  sito  web

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it

Il Dirigente del Servizio
Capo dell’Ufficio

Dott. Ing. Gaetano Laudani
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

